3

[bookmark: _GoBack]ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №7
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Ханты-Мансийского
района и урегулированию конфликта интересов
(далее – комиссия)

Дата проведения: 01.10.2025 года
Время начала заседания: 15 часов 00 минут
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина, д.214, конференц-зал
(3 этаж)
Повестка дня:
На заседании комиссии рассматривается уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, с целью установления наличия/отсутствия конфликта интересов.
В ходе заседания комиссии рассмотрены представленные документы и комиссией установлено:
В силу пункта 1 части 3 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон
№ 273-ФЗ) обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается на государственных и муниципальных служащих.
В соответствии с пунктами 10 и 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 25-ФЗ) муниципальный служащий обязан соблюдать ограничения, выполнять обязательства,
не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
Согласно части 1 статьи 14.1. Федерального закона № 25-ФЗ конфликт интересов представляет собой ситуацию, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской Федерации, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской Федерации. При этом под личной заинтересованностью муниципального служащего, которая влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей, понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 13 Федерального закона № 25-ФЗ, а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами. Также личная заинтересованность муниципального служащего может возникать и в тех случаях, когда выгоду получают или могут получить иные лица, например, друзья муниципального служащего, его родственники.
Частью 1 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ регламентировано, что лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона
(«лицо, замещающие должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий)»), обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.
В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ, лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
Согласно части 6 статьи 11 Федерального закона № 273-ФЗ, непринятие лицом, указанным в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Аналогичные положения закреплены в статье 14.1 Федерального закона № 25-ФЗ.
При рассмотрении уведомления исследована возможность возникновения у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов.
Проанализировав представленные документы сделан вывод, что исполнение должностных обязанностей муниципального служащего, не влияет и не может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей. Следовательно, личная заинтересованность, которая приводит или может [image: ]привести к конфликту интересов не усматривается.
По итогам рассмотрения вопроса Комиссия решила:
1. Поступившее уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, считать рассмотренным.
2. Признать, что муниципальный служащий выполнил обязанность, предусмотренную статьей 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ и принял меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
3. Признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

image1.jpg